
 

 

 
 

 
Formandsberetning 2022 
 
 
2022 var knap nok skudt i gang før vi 5. januar afholdte walk-and-talk møde med repræsentanter fra Harlev-Framlev 
grundejerforening vedr. støjproblematikken på Stillingvej. Det er et område fællesrådet gennem årene har været meget 
optaget af og handlet på, men det er også et udfordrende område at ændre væsentlig på. Der blev udgivet en længere 
artikel i Paraplyen omhandlende hvilke indsatser der er gjort i tidens løb, hvilken mødeaktivitet der har været og hvilke 
handlemuligheder vi har.  
 
Vi bor i et spændende område med et stort udviklingspotentiale, hvilket Aarhus Kommune også har øje for. Den 7. 
februar 2022 var Harlev Fællesråd inviteret til et indledende orienteringsmøde med Aarhus Kommune vedr. 
erhvervsområdet i nord og byudviklingsområdet øst for Stillingvej, hvor der er planer om at etablere op til 5.000 nye 
boliger. På mødet blev vi orienteret om, at der var igangsat et helhedsplanstudie for erhvervsområdet og en 
helhedsplan for området øst for Stillingvej. Fra fællesrådets side påpegede vi vigtigheden af, at begge planer indtænkes 
i udviklingen og planlægningen af området som helhed – herunder den trafikale infrastruktur. Aarhus kommune lagde 
op til at et borgermøde i løbet af foråret 2022. Det blev ikke iværksat, men i juni indsendte vi på baggrund af dialog med 
borgere i Framlev, Hørslev og Labing en henvendelse til kommunen med opmærksomhedspunkter vedr. 
trafikafviklingen og forslag om, at lave en ekstra tilkørsel til motorvejen ved Skovby; afskærmningen til det åbne land og 
”naboer”, rekreative potentialer samt ønsker til borgerinddragelsesproces. Senest er vi blevet orienteret om, at der 
arbejdes på et borgermøde og en inddragende borgerproces i foråret 2023 gældende for begge planer.  Den 7. marts 
2023 vendte kommunen tilbage om, at der er indgået aftale om Yderhavnen, hvor der er et ønske om at undersøge 
muligheden for en tørhavn i Framlev. Det har vi været opmærksomme på og jeg har udtalt mig herom til Din Avis, hvor 
hovedpointerne var transport og et behov for at optimere infrastrukturen, afgrænsningen til oplandet samt støj og 
lysforurening. Der mangler en del afklaringer på, hvad der skal ske i området og af samme årsag har Aarhus kommune 
valgt at udsætte borgerinddragelsen. En beslutning vi følger op på, da usikkerhed omkring udviklingen af området 
netop kunne give anledning til en relevant borgerinddragelsesproces.  
 
Den 24. marts 2022 blev det årlig formandsmøde for fællesrådene i Aarhus Kommune afholdt. En ny samarbejdsaftale 
mellem Aarhus Kommune og fællesrådene var på programmet. Opmærksomhedspunkter fra os blev fremlagt og gik på; 
ansvar til fællesrådene, rettidig inddragelse og repræsentativitet i fællesrådene. Vi ønsker reel og rettidig inddragelse så 
der ikke bruges unødige kræfter på f.eks. at forholde sig til emner, hvor der allerede er truffet en beslutning politisk 
eller på embedsniveau samt en opmærksomhed på, hvordan fællesrådene er sammensat i fht. 
beslutningskompetencerne. Der findes blandt andet fællesråd i Aarhus Kommune, hvor enkelte borgere er valgt ind. 
Der er et fokus på, at hvis man engagerer sig i bl.a. Fællesrådene får man også indflydelse.  
 
I fællesrådet har vi stort ønske om i samarbejde med lokale borgere at aktivere vores bynære grønne områder i højere 
grad end tilfældet er i dag. Harlev Event team ønskede i foråret 2022 at etablere en discgolfbane i Byparken i 
samarbejde med HIK og Harlev Fællesråd, hvilket vi bakkede vi op om det. Aarhus kommune ønskede dog ikke den form 
for aktivitet i Byparken, hvorfor idéen ikke blev en realitet.  
I 2022 har vi også været i tæt dialog med Krolf under Harlev Idrætsklub, der ønskede at etablere et mødested i 
Byparken, som de også havde fået finansieret. Idéen er helt i tråd med fællesrådets ønske om at etablere et mødested 
på tværs af generationer i Byparken, hvorfor vi gik ind i arbejdet. Det har dog ikke været muligt at få tilladelse af Aarhus 
kommune til opførelsen af mødestedet som Krolf ønskede det, hvorfor det ikke blev en realitet. Idéen er dog ikke lagt 
ned, da vi ser et stort potentiale i det, men mangler et tættere samarbejde med Aarhus kommune om at få udviklet et 
mødested som kommunen kan godkende og bakke op om.  
Vi har dog andre grønne områder i Harlev – nemlig ”VAM-grunden”. Et grønt område i bunden af Sydbakken. Den 4. 
april 2022 afholdte vi i samarbejde med Aarhus kommune borgermøde med det formål at drøfte 
anvendelsesmuligheder af området. 20-25 borgere deltog i et rigtig fint og konstruktivt møde. Der blev nedsat en lille 
arbejdsgruppe, der i samarbejde med Natur og Miljøudvalget afholdte møder og udarbejdede en skitsetegning med  
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plan og ideer til området. Natur og miljøudvalget er i dialog med Aarhus kommunen, men afventer en konkret 
tilbagemelding på om planen kan effektueres.  
 
Der udbygges i Harlev. Nye familier kommer til, hvilket er meget positivt, men det har også betydet mangel på 
pasningsmuligheder i Harlev. Det har afstedkommet flere henvendelser fra fællesrådets side til Magistraten fra Børn og 
Unge og lokale politikere. I maj 2022 blev vi orienteret om, at der er truffet beslutning om, at der skal etableres en ny 
daginstitution i Harlev, hvilket vi er meget glade for. Den fysiske placering af institutionen skulle afsøges nærmere.  
Ultimo 2022 blev vi orienteret om, at man ikke længere arbejder med en placering i den sydlige del af byen, men 
derimod ønsker at etablere en ny integreret daginstitution på det grønne areal foran Folkehuset Næshøj. Der pågår nu 
en proces med fokus på anlæggelse samt borgerinddragelse.  
 
Sammenhængende stiforbindelser er et område, vi er optaget af i fællesrådet. I den sydlige del af vores område 
arbejdes der fortsat på at etablere en stiforbindelse bag om Harlev Mølle med henblik på at sikre 
sammenhængskræften og ikke mindst sikkerheden i området. Gl. Harlev borgerforeningen og Fællesrådet mødtes med 
ejerne på møllen, der er positive og bakker op om forslaget. Der er indledt dialog med menighedsrådet om muligheden 
for et samarbejde omkring jordfordeling. Aarhus kommune er som udgangspunkt positive overfor forslaget, men meget 
af ansvaret i fht. finansiering, dispensationsansøgninger etc. er skubbet ud lokalt, hvilket forlænger processen.  
I 2022 har der også været fokus på en mulig opkvalificering af trampestien omkring regnvandsbassin i Gl. Harlev og 
fjernelse af jordbunkerne her. Mail blev indsendt 20. juni og tilbagemeldingen var positiv i forhold til stien fra Aarhus 
Kommune, men borgerne skal selv stå for at slå sporet. Ikke et reelt svar vedr. jordbunkerne. Primo 2023 rettede vi igen 
henvendelse – afventer stadig svar. 
 
I den nordlige del af vores område er der etableret et godt samarbejde med Borup-Lyngby Fællesråd og Friluftsgruppen 
i Borum med henblik på at koordinere stiforbindelser på tværs af vores områder og dermed at øge 
sammenhængskræften. Der har været afholdt møder i foråret og igen den 6. september 2022 med deltagelse fra 
Spor.dk. Efterfølgende blev der indsendt mail til AaK fra Borum-Lyngby Fællesråd og Harlev Fællesråd vedr. trafiksikker 
forbindelse fra Borum til Harlev. Der har været afholdt besigtigelse ved Kringlen og svaret fra kommune er, at vi skal 
genoptage kontakten for afdelingen til rekreative stier og koble den med anlægsønsker på det trafikale. Vi opfordres 
også til at tage dialog med grundejerne. Der arbejdes videre. Senest har vi den 19. januar 2023 mødtes med vores 
naboer i nord – herunder stigrupper i Hørslev, Skjørring, Sjelle, Borum/Lyngby, Hørslev, Herskind, Skivholme, Herskind 
Hede og Harlev-Framlev.  
 
Primo 2022 rettede JP Aarhus henvendelse til os, da de ønskede at give lokalområderne mulighed for at kommunikere 
om 2 områder, som de er særligt optaget af. I juni blev der bragt en artikel om Fællesrådets arbejde med fokus på 
sammenhængende stiforbindelser og en tryg og sikker adgang til naturen. I december var fokus på initiativet 
Fællesskaber på tværs, der omtales senere.  
 
Samarbejdsaftale med AD Media vedr. udarbejdelse af film om Harlev er underskrevet 17/8-2021. 2022 blev året, hvor 
den fik premiere. Formålet med filmen er promovering af Harlev-området for nuværende borgere på tværs af 
generationer og eventuelle tilflyttere. Vi har meget at byde på, hvilket vi gerne vil formidle på en ny måde. Der blev 
udarbejdet speak, storyboard, lavet aftaler med diverse aktører og materialet blev sendt til kommentering hos 
Harlev/Framlev grundejerforening, HIK og HI&K. Den 19. august var Marie og undertegnede på optagelser med Rasmus 
fra Nagel film i Harlev og omegn. En god dag, hvor vores store og små, venner og nye bekendte blev involveret i filmen. 
Filmen er nu lagt på hjemmesiden, delt på facebook og skal endelig bruges af jer alle. En stor tak til de lokale 
erhvervsdrivende, der har finansieret filmen.  
 
Paraply nr. 100 – den blev udgivet den 3. september 2022. En stor og vigtig dag, der blev fejret på biblioteket med 
bobler, kage og taler. Paraply- og kommunikationsudvalget havde inden dagen gjort et meget stort stykke arbejde med 
at finde og scanne alle 100 numre af Paraplyen, så de nu er tilgængelige online. I anledningen var der også lavet en 
udstilling på biblioteket af tidligere numre af Paraplyen. 100 numre har haft det samme grafiske udtryk. Nr. 101 fik et 
nyt – ny forside, opsætning, skrifttype og farver. Så er vi klar til 100 numre mere, hvor vi kan formidle fællesrådets  
 



 

 

 
 
arbejde. TAK til alle der gennem årene har bidraget med artikler, opsætning, indhold, billeder, omdeling etc. Uden jer – 
intet blad.  
Samme weekend, søndag den 4. september, blev åbningen af Tåstruplandet, den nye fredning mellem, Tåstrup, Harlev 
og Stjær, fejret med et stort arrangement. Det var ønsket om at beskytte naturen og fortidsminderne og samtidig skabe 
et sammenhængende, tilgængeligt naturområde, der i 2012 fik Danmarks Naturfredningsforening, Aarhus kommune og 
Skanderborg kommune til at foreslå en fredning af Tåstrup Sø, Tåstrup Mose, Lillering skove, Stjær Stenskov og Søskov. 
Bag åbningen stod Stjær Trampestilaug, Stjær Borgerforening, Tåstrup Borgerforening, menighedsrådene, Danmarks 
Naturfredningsforening og Harlev Fællesråd, der havde lavet en skattejagt i den nordlige ende af fredning, hvor børn og 
barnlige sjæle var på tur i Lillering Skov. I alt dækker Tåstruplandet nu 220 hektar med landskabstyper som skov, mose, 
sø, veksler med marker, enge og overdrev, hvor der er et mangfoldigt dyre- og planteliv. Så gå endelig en tur i 
fredningen.  
 
Infrastrukturplan 2035 blev vedtaget den 28. juni 2021 på Christiansborg. Link: https://www.trm.dk/politiske-
aftaler/2021/aftale-om-infrastrukturplan-2035-aftale/. Onsdag den 21. september kl. 19-21 blev der afholdt 
borgermøde om den kommende bane i Harlev Idræts- og Kulturcenter. Der er i planen afsat midler til forundersøgelser, 
VVM-undersøgelse samt etableringen af en 1-sporet bane, men i Harlev Fællesråd har vi kastet os ind i kampen for en 
station/et trinbræt i Harlev/Framlev samt en 2-sporet løsning. Den 13. oktober indsendte vi et høringssvar med 
budskabet om, at vi er meget positive overfor en kommende bane under forudsætning af, at det kommer borgerne i 
Harlev og omegn til gode med en togstation. Vi ser banen som en mulighed for at deltage i den grønne omstilling og 
samtidigt delvist løse eksisterende trafikproblemer, trafikstøj og kødannelse. Med byudviklingen øst for Stillingvej og 
det 190 hektar stort erhvervsområde i nord inkl. en tørhavn, vil vi mene, at et trinbræt/station i Harlev vil være helt 
oplagt, så borgerne, medarbejdere og unge let kan transportere sig til og fra Harlev. I fht. linjeføringen foreslår Harlev 
Fællesråd, at tracéet skal holde sig langs motorvejen hele vejen til Årslev og kobles på hovedbanen i Brabrand fremfor 
at slå et sving nord for erhvervsområdet i Årslev. Vi ser det som en bedre løsning for borgerne i Framlev og for landskab 
og natur i forhold til at krydse det ellers uberørte bevaringsværdige landskab i Lyngbygårds ådal og krydse meget tæt 
forbi beboere ved Framlev. 
Den 28. september 2022 blev der bragt en artikel om banen i Aarhus Stiftstidende, hvor perspektiverne fra Harlev 
Fællesråd indgik. Primo 2023 fremsendte vi høringssvaret og ønsket om en station til folketingspolitikerne i Østjyllands 
storkreds så de er orienteret om, hvor vigtigt vi synes den kommende bane er for vores område.  
 
Mandag den 14. november 2022 kl. 16.30-17.30 afholdte vi borgmestermøde med Jacob Bundsgaard. Et rigtig fint 
møde, hvor vi drøftede emner som banen mellem Silkeborg Aarhus, boligudstykning øst for Stillingvej (principper for 
boligudstykning), Erhvervspark ved Framlev, status på daginstitution, optimering af bynære grønne områder og 
sammenhængkraften i vores område - herunder rekreative og trafiksikre stier samt initiativet: Fællesskaber på tværs. 
Efterfølgende fra kl. 17.30- 18.30 var der åbent borgmesterkontor, hvor byen og områdets borgere kunne drøfte 
emner, de var optaget af. En rigtig fin dag med stort og engageret fremmøde.  
 
Fællesskaber på tværs har været omtalt flere gange, da idéen har været på tegnebrættet længe. Men 2022 blev året 
hvor initiativet blev søsat. Formålet er at styrke eksisterende fællesskaber, skabe synergi, opstarte nye initiativer og 
engagere flere og gerne nye borgere i fællesskabet i og omkring Harlev.  
Første arrangement blev onsdag den 23. november 2022 kl. 18.00, hvor fællesspisning, proces om ”den gode velkomst” 
og aktivt lokalt medborgerskab var på programmet. 55 engagerede fremmødte borgere deltog aktivt og konstruktiv i 
processen, hvor mange idéer og ønsker til nye fællesskaber kom på bordet.  
Arbejdsgruppen gennemskrev og tematiserede de indkomne forslag, hvilket blev fremlagt den 31. januar, hvor del 2 
blev afviklet med fokus på motivation og trivsel i fællesskabet. Del 3 blev afviklet den 27. februar 2023, hvor 5-6 
konkrete nye initiativer blev ført ud i livet. Hhv. Kreative fællesskaber, Den gode velkomst, Handyman-korpset, 
samværsgrupper på tværs af generationer og perspektiver på livet, Brætspilscafé og kulturelle arrangementer – 
herunder Bob Marley aften samt Reggae og jazz koncerter.  
Bag initiativer står Harlev Erhvervsforening, Harlev-Framlev Grundejerforening, Folkehuset Næshøj, Harlev dagtilbud, 
Næshøjskolen, DGI, Harlev Idrætsklub, Harlev Idræts- og Kulturcenter og Harlev Fællesråd. De 4 sidstnævnte har 
udgjort arbejdsgruppen i forløbet, og fremadrettet vil repræsentanterne fra HIK, HI&K og Harlev Fællesrådet udgør en 
styregruppe for fællesskabende initiativer i Harlev om omegn. Der skal i aften lyde en stor tak til samarbejdspartnerne i  



 

 

 
 
indsatsen. En relevant og værdifuld indsats, som vi kun har kunnet løfte sammen på tværs af de involverede parter. Nu 
er frøene sået og alle initiativer skal nu til at gro, hvilket også vil kræve et fokus og en indsats, hvis det skal lykkes. En fin 
artikel om initiativet blev bragt den 17. december i Aarhus Stiftstidende. 
 
I fællesrådet er vi meget opmærksomme på, at vi er et fællesråd for Harlev og omegn. Vi forsøger derfor at have fokus 
på hele området og helt konkret afholder vi forretningsudvalgsmøderne geografisk fordelt. I 2022 har vi således afholdt 
møder i DII Regnbuen, i konfirmandstuen i Gl. Harlev, på den gl. station hos spejderne og i Hørslev. 2022 har også budt 
om omkonstituering i forretningsudvalget. I sommeren 2022 trak Pia Ølholm sig, hvor Per Henrik Thygesen indtrådte 
som medlem i Forretningsudvalget. Senere på året valgt Poul Holm Christensen at trække sig, da han ikke længere er en 
del af socialdemokratiets bestyrelse i Harlev og derfor ikke ønskede at fortsætte. Der er således en vakant plads i 
forretningsudvalget. 
 
Mulighederne for at komme ud i den omkringliggende natur i Harlev er bl.a. styrket med anlæggelsen af den nye 
cykelsti fra Harlev til Gl. Harlev. En sti vi i samarbejde med Næshøjskolen og borgerforeningen i Gl. Harlev har arbejdet 
for i en lang årrække. I 2022 blev stien til virkelighed og fejret med en festlig indvielse lørdag den 10. december 2022 i 
samarbejde med Gl. Harlev borgerforening. Dagen stod på taler, børn der klippede snoren, cykeltur på stien og 
fremvisning af den nye fælleshytte i Gl. Harlev, hvor der blev serveret kaffe og kage. Alle de fremmødte fik en refleks 
med teksten: Vi cykler sikkert i Harlev – Fællesskabets By. En rigtig fin dag med store og små, unge som ældre, der alle 
hyldede en forbedret mulighed for aktiv transport i vores lokalområde.  
 
Den 12. december 2022 blev det første møde om Oplandspuljen i Aarhus kommune afholdt i Harlev. Engagerede 
bestyrelsesmedlemmer fra alle fællesråd i åbent land i Aarhus kommune var inviteret og 40 mødte op til en 
begivenhedsrig aften i kantinen i Harlev Idræts- og kulturcenter. Et godt møde, hvor gode muligheder for at søge midler 
lokalt blev præsenteret. I 2023 er der mulighed for at søge midler, der udmøntes som deltagerbudgetter. Dvs. at 
borgerne fremsætter forslag til initiativer og lokale projekter, der kan sættes til afstemning. Det forslag der får flest 
stemmer får tildelt den ønskede økonomi og forventes at etablere projektet. Fra 2024-2033 vil der årligt være 10 mio. i 
puljen. På mødet bød vi ind med 5 mulige initiativer, der kunne søsættes lokalt, når puljen udrulles. Det være sig; 
stiforbindelse i nord ved Kringlen; stiforbindelse i syd bag ved Harlev Mølle, etablering af et rekreative grønt område på 
”VAM-grunden”, Fællesskaber på tværs og et mødested i Byparken. Der arbejdes videre med mulighederne i puljen i 
mindre arbejdsgrupper sammensæt på tværs af fællesrådene. 
 
Vi har i 2022 haft 40 betalende medlemmer. Flere har igen valgt at være sølv eller guldmedlemmer, hvilket vi sætter 
stor pris på. Vi har i 2022 afholdt en del arrangementer så som fejringen af Paraplyen nr. 100, åbningen af 
Tåstruplandet, Fællesskaber på tværs og åbning af cykelstien Harlev-Gl. Harlev – herunder indkøb af reflekser, der kan 
bruge i andre sammenhænge. Aktiviteter, der har kostet lidt, men det har også skabt aktivitet, lokalt fællesskab, øget 
viden og kendskab til Harlev Fællesråd, hvilket er prioriterede indsatser, som vi ønsker at understøtte.  
 
Afslutningsvis vil jeg benytte lejligheden til at takke alle medlemmer af Harlev Fællesråd for jeres støtte og opbakning. 
Tak til menighedsrådet, Paraply-redaktionen og folkene bag distributionen for et godt og konstruktivt samarbejde om 
udgivelsen og uddeling af Paraplyen. Der skal også lyde en tak for indsatsen og samarbejdet til jer alle i 
forretningsudvalget. Vi er en lille engageret gruppe, der på vegne af mange, løfter mindre og særligt i den kommende 
tid store, relevante og meget værdifulde dagsordenener for Harlev om omegn – herunder udviklingen af Byudviklingen 
øst for Stillingvej, Erhvervsparken i nord, banen Silkeborg-Aarhus, en ny daginstitution etc. Der er mange opgaver at 
kaste sig over, så vi har brug for engagerede lokale borgere, der vil engagere sig i Fællesrådets arbejde. Så husk det, når 
vi kommer til valghandlingen:-) 
 
 
Tak for ordet.  
 
Merethe Jelsbak Raundahl 
Formand for Harlev Fællesråd 
 


